
Ano XVI nº 1470 de 28 de setembro de 2012  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DECRETO    N.º  3.621   DE   28   DE  SETEMBRO  DE    2012 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.799 DE 

26 DE DEZEMBRO DE  2011. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente por  remanejamento 
na  importância  de  R$ 5.000,00  ( Cinco mil reais ). 
 
FONTE = 000  R$   5.000,00    ( Ordinários não Vinculados) 
 
 

GABINENTE DO PREFEITO 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4000.2001 - Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.14.000  –  Diárias Civil R$            5.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atenderem a presente suplementação são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
  
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.23.122.4047.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.14.000  –  Diárias Civil R$            2.000,00 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.14.000  –  Diárias Civil R$            3.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes,  28   de     setembro     de   2012.  

 
PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 

Secretário Municipal de Fazenda 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

ERRATA DA PORTARIA Nº 039/2012 SMA 
 
NO ARTIGO 1º ONDE SE LÊ:  
 
1) 12/11/2008 A 31/0/2012 
 
LEIA-SE: 
 
1)12/11/2008 A 31/01/2012 

COMUNICADO 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 003/2012 - SMEEL 

 

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que realizará compra de gêneros 
alimentícios, para atendimento aos alunos da educação básica, pelo período de outubro a 
dezembro do ano corrente, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural ou suas organizações, atendendo ao disposto na RESOLUÇÃO/CD/FNDE N-38. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA. 
O prazo para entrega das propostas e demais informações constam do Edital de Chamada 
Pública, conforme processo 5643/2012. O edital poderá ser retirado entre os dias 15 e 16 de 
outubro de 2012, entre 12:00 e 18:00h, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Paty 

do Alferes, situado à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade. 
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2203 ou 2204. 
  

Paty do Alferes, 28 de setembro de 2012. 
 

Setor de Compras 

Secretaria Municipal de Administração 
 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 140/2012 – (SMEEL), 

FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3636/2012, 

CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS PARA 

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

  

• COMPRA 0658/2012: 
 
-  GASPARZINHO DE PATY DO ALFERES TINTAS LTDA – ME, com todos os itens 
no valor total de R$ 1.008,50 (um mil e oito reais e cinqüenta centavos); 
 

• COMPRA 0657/2012: 
 

- R.J BAZAR LTDA – ME , com os itens 06 e 07, no valor total de R$ 5.955,00 (cinco 
mil novecentos e cinqüenta e cinco reais); 
 
-  OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES LTDA, com os itens 1, 2, 3, 4 e 5 no valor 
total de R$ 4.793,50 (quatro mil setecentos e noventa e três reais e cinqüenta 
centavos); 
 
 
VALOR TOTAL DA COMPRA: R$ 11.757,00 (ONZE MIL SETECENTOS E 
CINQUENTA E SETE REAIS) 

 

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 
 

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO 
 

 
Paty do Alferes, 28 de setembro  de 2012. 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1470
de 28 de setembro de 2012 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretária de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON 
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO - 
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE: MARGARIDA SOARES - 1ª 
SECRETÁRIA: ADRIANA COUTO BARROS OREM - 2º 
SECRETÁRIO: EUNICIO TEIXEIRA DOS SANTOS - 
VEREADORES: CÉSAR DA COSTA MACIEL - EDUARDO DE 
SANT’ANA MARIOTTI - EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO - SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA - VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES - PROCURADOR JURÍDICO: PEDRO 
OLIVEIRA TORRES DE ANDRADE - DIRETORA 
ADMINISTRATIVA: LUCIMAR PECORARO MARQUES - 
DIRETORA FINANCEIRA: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA - 
SECRETÁRIO GERAL: RUY CARLOS DE CARVALHO 
RIBEIRO

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE AGOSTO/2012 
   

RECEITA 
CORRENTES  5.729.106,24 
Receita Tributária 229.193,41  
Receita de Contribuições 263.931,22  

Receita Patrimonial 779.822,77  
Receita de Serviços 0,00  
Transferências Correntes 4.176.724,53  
Outras Receitas Correntes 103.011,78  

Receita de Contribuições Previdenciárias 176.422,53  
CAPITAL  15.768,55 
Transferências de Convênios 15.768,55  
Dedução da Receita  (454.245,13) 
Soma da Receita Orçamentaria  5.290.629,66 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  

Despesa Liquidada 170.412,76  
Consignações Liquidadas 353.951,59  
Depósito em Garantia 3,52  
Soma da Receita Extraorçamentaria  524.367,87 

 

 Total da Receita no mês 5.814.997,53 
 Total da Receita até o mês anterior 42.800.886,08 
 Saldo do exercício anterior 5.272.599,64 

 Total 53.888.483,25 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  193.224,54 
Repasse a Câmara Municipal 193.224,54  

PODER EXECUTIVO  5.583.889,80 
Gabinete do Prefeito 156.501,43  
Secretaria Municipal de Administração 200.342,64  
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 107.002,95  

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 65.270,29  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 429.911,25  
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 996.226,82  

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 55.007,75  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 43.267,66  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 53.771,22  
Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 74.846,50  

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 21.268,93  
Secretaria Municipal de Saúde 556.026,76  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 7,95  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 11,30  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 15,20  
Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 1,49  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 70.076,44  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo (8.850,74)  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 996.823,58  

Repasse ao FUNDEB 638.848,78  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 9.001,70  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 51.929,59  
Repasse ao Fundo de Previdência 1.066.580,31  
Soma da Despesa Orçamentária  5.777.114,34 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 115.272,77  
Pagamento de Consignações 353.608,43  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  468.881,20 
  
 Total da despesa  no mês 6.245.995,54 
 Total da despesa até o mês anterior 44.602.818,06 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 3.039.669,65 
 Total 53.888.483,25 

 
 

Paty do Alferes, 28 de setembro de 2012. 
 
 
  

    CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA             PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR 
Assessor da Divisão de Administração              Secretário Municipal de Fazenda,                      Prefeito Municipal 
                   Financeira                                               Planejamento e Orçamento 


